

MUNICÍPIO DE SUMIDOURO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2017

RREO - Anexo 1 (LRF, Art 52, inciso I, linhas "a" e "b" do inciso II e §

R\$1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 06/2017 (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	60.878.874,0	60.878.874,0	8.558.959,5	14,1	28.074.654,2	46,1	32.804.219,8
RECEITAS CORRENTES	53.625.074,0	53.625.074,0	8.558.959,5	16,0	28.017.616,7	52,2	25.607.457,3
RECEITAS TRIBUTÁRIAS	2.156.520,0	2.156.520,0	613.032,4	28,4	1.401.724,4	65,0	754.795,6
Impostos	2.067.948,0	2.067.948,0	561.146,5	27,1	1.267.929,4	61,3	800.018,6
Taxas	87.722,0	87.722,0	51.885,9	59,1	133.795,0	152,5	-46.073,0
Contribuição de Melhoria	850,0	850,0	0,0	0,0	0,0	0,0	850,0
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	1.293.988,0	1.293.988,0	251.826,3	19,5	869.496,1	67,2	424.491,9
Contribuições Sociais	1.293.988,0	1.293.988,0	251.826,3	19,5	869.496,1	67,2	424.491,9
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contribuição para Custeio do Serviço de Iluminação Pública (ECLIP)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA PATRIMONIAL	2.663.872,0	2.663.872,0	184.660,2	6,9	1.940.709,5	72,9	723.162,5
Receitas Imobiliárias	16.171,0	16.171,0	3.887,0	24,0	11.815,1	73,1	4.355,9
Receitas de Valores Imobiliários	2.645.701,0	2.645.701,0	180.773,2	6,8	1.928.894,4	72,9	716.806,6
Receitas de Concessões e Permissões	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Compensações Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita decorrente do direito expl. bens públicos área dom.púb	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita de Cessão de Direitos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas Patrimoniais	2.000,0	2.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	2.000,0
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita da Produção Vegetal	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita da Produção Animal e Derivados	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas Agropecuárias	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita da Indústria Extrativa Mineral	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita da Indústria de Transformação	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita da Indústria de Construção	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas Industriais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	700,0	700,0	5.437,9	776,8	6.206,3	886,6	-5.506,3
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	47.101.488,4	47.101.488,4	7.476.695,9	15,9	23.716.074,3	50,4	23.385.414,1
Transferências Intergovernamentais	47.008.440,4	47.008.440,4	7.463.904,7	15,9	23.437.586,5	49,9	23.570.853,9
Transferências de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Pessoas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Convênios	93.048,0	93.048,0	12.791,2	13,7	278.487,8	299,3	-185.439,8
Transferências para o Combate à Fome	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	408.505,6	408.505,6	27.306,8	6,7	83.406,1	20,4	325.099,5
Multas e Juros de Mora	30.258,0	30.258,0	5.908,0	19,5	13.746,2	45,4	16.511,8
Indenizações e Restituições	272.073,0	272.073,0	6.426,7	2,4	15.112,5	5,6	256.960,5
Receita da Dívida Ativa	50.168,0	50.168,0	10.591,3	21,1	23.068,2	46,0	27.099,8
Receitas Decorrentes Aportes Períod.p/Amortiz.Déf.Atuarial RPPS	4.000,0	4.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	4.000,0
Receitas Correntes Diversas	52.006,6	52.006,6	4.380,8	8,4	31.479,2	60,5	20.527,4
RECEITAS DE CAPITAL	7.253.800,0	7.253.800,0	0,0	0,0	57.037,5	0,8	7.196.762,5
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Internas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Externas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	18.000,0	18.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	18.000,0
Alienação de Bens Móveis	18.000,0	18.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	18.000,0
Alienação de Bens Imóveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	7.234.800,0	7.234.800,0	0,0	0,0	57.037,5	0,8	7.177.762,5
Transferências Intergovernamentais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Pessoas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferência de Outras Instituições Públicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Convênio	7.234.800,0	7.234.800,0	0,0	0,0	57.037,5	0,8	7.177.762,5
Transferências para o Combate à Fome	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	1.000,0	1.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1.000,0
Integralização do Capital Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Rec. Div. Ativa Proveniente de Amort. de Emprést. e Financ.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas	1.000,0	1.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1.000,0
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	2.494.950,0	2.494.950,0	862.584,2	34,6	3.009.866,3	120,6	-514.916,3
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)	63.373.824,0	63.373.824,0	9.421.543,7	14,9	31.084.520,5	49,0	32.289.303,5
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANC. (IV)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Internas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Mobilária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	-	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Externas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Mobilária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V)=(III+IV)	63.373.824,0	63.373.824,0	9.421.543,7	14,9	31.084.520,5	49,0	32.289.303,5
DÉFICIT						0,0	
TOTAL (VII) = (V+VI)	63.373.824,0	63.373.824,0	9.421.543,7	14,9	31.084.520,5	49,0	32.289.303,5
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (p/ Créditos adicionais)						0,0	
Superavit Financeiro						0,0	
Reabertura de Créditos Adicionais						0,0	

Continua (1/3)

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 06/2017 (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	2.494.950,0	2.494.950,0	862.584,2	34,6	3.009.866,3	120,6	-514.916,3
RECEITA TRIBUTÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Impostos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Taxas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contribuição de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	1.372.536,0	1.372.536,0	263.194,4	19,2	903.329,5	65,8	469.206,5
RECEITA PATRIMONIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.122.414,0	1.122.414,0	599.389,8	53,4	2.106.536,8	187,7	-984.122,8
RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TOTAL	2.494.950,0	2.494.950,0	862.584,2	34,6	3.009.866,3	120,6	-514.916,3

Fonte : Controle Interno

Continua (2/3)